
Provincia dell'Ogliastra

COMUNE DI ELINI
COPIA

Deliberazione del Consiglio Comunale
29.07.201613 N° del 

Assestamento Generale di Bilancio per l'esercizio 2016 ai sensi dell'art. 175, comma 8 
del D.Lgs. N. 267/2000 e applicazione avanzo di amministrazione.

Oggetto:

L’anno duemilasedici il giorno ventinove del mese di luglio alle ore  19,00 nella solita sala delle Adunanze 
del Comune suddetto.

Alla prima convocazione in sessione straordinaria, che è stata partecipata ai Signori Consiglieri a norma di 
legge e di Statuto, risultano all’appello nominale:

PRESENTE ASSENTE
XDEIANA ROSALBA SINDACO  

 FOIS DAVIDE CONSIGLIERE COMUNALE X

XLANCIONI PIETRO CONSIGLIERE COMUNALE  

XMURINO GIORGIO VIRGINIO CONSIGLIERE COMUNALE  

XOLIANAS ANGELO GABRIELE CONSIGLIERE COMUNALE  

XORRÙ IRENE CONSIGLIERE COMUNALE  

XPILI CRISTINA CONSIGLIERE COMUNALE  

XPILI MARINA CONSIGLIERE COMUNALE  

 SULIS ALESSANDRA CONSIGLIERE COMUNALE X

XUSAI SIMONETTA CONSIGLIERE COMUNALE  

- Presenti n. 8 - Assenti n. 2Assegnati: 10 - In carica: 10CONSIGLIERI:

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale:
- presiede il Signor Rosalba Deiana nella sua qualità di Sindaco;
- partecipa Maria Grazia Mulas nella sua qualità di Segretario Comunale;

- la seduta è PUBBLICA

PREMESSO che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto, ai sensi dell’art. 49 del Testo Unico delle 
leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, hanno espresso parere 
favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:

 il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità Tecnica;

 il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità Contabile;

X

X



 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

PREMESSO che: 

---- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 29/04/2016 si è proceduto all’approvazione del bilancio di previsione 
2016/2018 ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10, D.Lgs. N. 118/2011; 

---- che dalla data di approvazione alla data odierna non sono state apportate variazioni; 

---- Con deliberazione n. 8 in data 29/04/2016, esecutiva ai sensi di legge è stato approvato il rendiconto della gestione 
dell’esercizio 2015, che si è chiuso con un avanzo di amministrazione pari a € 961.928,68 cosi ripartito: 

 

Risultato di amministrazione (+/-) 961.928,68

di cui:

 a) parte accantonata 35.002,65

 b) Parte vincolata 37.923,19

 c) Parte destinata 551.197,93

 e) Parte disponibile (+/-) * 337.804,91  

VERIFICATO che: 

---- occorre procedere all’applicazione di una quota dell’avanzo di amministrazione pari a € 73.831,00; 

---- l’utilizzo previsto della quota libera dell’avanzo di amministrazione accertato rientra nelle finalità previste dall’art. 187, comma 
2, lettera c) - finanziamento di spese di investimento - e d) - finanziamento delle spese correnti a carattere non permanente -  
del d.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal d.Lgs. n. 126/2014; 

---- ai sensi del comma 3-bis del citato articoli 187 - il quale prevede che l’utilizzo dell’avanzo di amministrazione non vincolato è 
ammesso solamente nel caso in cui l’ente non faccia ricorso all’anticipazione di tesoreria o all’utilizzo in termini di cassa di 
entrate aventi specifica destinazione ai sensi degli articoli 222 e 195 del Tuel – l’Ente non ha fatto ricorso all’anticipazione di 
tesoreria; 

VISTA  la comunicazione dell’Assessorato della Pubblica Istruzione, Beni culturali Informazione Spettacolo e Sport n. 11018 
del 26/07/2016 con la quale è stata trasmessa la determinazione n. 457 del 24/06/2016 che prevede l’assunzione dell’impegno 
di spesa a favore del Comune di Elini dell’importo di € 36.000,00 per interventi finalizzati al risparmio e all’efficienza energetica 
della palestra comunale; 

VISTO l’art. 175 del d.Lgs. n. 167/2000, come modificato dal d.Lgs. n. 126/2014, il quale, al comma 8, prevede che mediante la 
variazione di assestamento generale, deliberata dall'organo consiliare dell'ente entro il 31 luglio di ciascun anno, si attua la 
verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva e il fondo di riserva cassa, al fine di assicurare 
il mantenimento del pareggio di bilancio”; 

CONSTATATO  che il Responsabile del Servizio ha provveduto: 

---- a verificare tutte le voci di entrata e di spesa sulla base dell’andamento della gestione ed evidenziare la necessità delle 
conseguenti variazioni; 

---- a verificare l’andamento dei lavori pubblici finanziati ai fini dell’adozione delle necessarie variazioni; 

ESAMINATI   i prospetti delle entrate e delle spese, allegati sotto la lettera A) relativi alla variazione di assestamento generale al 
bilancio di previsione 2016, necessaria al fine di adeguare gli stanziamenti all’andamento della gestione, dei quali si riportano le 
seguenti risultanze finali: 

 

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento  €                 119.981,00 

Variazioni in diminuzione  €                   46.150,00 

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento  €                 114.193,00 

Variazioni in diminuzione  €                   40.362,00 

TOTALE A PAREGGIO  €                 160.343,00  €                 160.343,00 

RIEPILOGO

 

 

ACCERTATO  inoltre che le previsioni di bilancio sono coerenti con gli obiettivi del pareggio di bilancio di cui all’articolo 1, 



commi da 707 a 734 della legge n. 208/2015, come risulta dal prospetto allegato sotto la lettera B); 

ACQUISITO il parere favorevole dell’organo di revisione economico finanziaria, reso con verbale n. 8 in data 28/07/2016 
rilasciato ai sensi dell’articolo 239, comma 1, lettera b), n. 2), del decreto legislativo 18 agosto 2000, n 267 allegato sotto la 
lettera C); 

VISTI 

---- il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

---- il D.Lgs. n. 118/2011; 

---- lo statuto comunale; 

---- il Bilancio del Corrente esercizio finanziario; 

---- il Regolamento di contabilità; 

 
Effettuate le operazioni di voto; 
 
Con n. 8 voti favorevoli, n. 0 contrari, n. 0 astenuti, su n. 8 consiglieri presenti e n. 8 consiglieri votanti 

 

DELIBERA 

- di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

- di applicare al bilancio di previsione dell’esercizio 2016 ai sensi dell’art. 187, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000, l’avanzo 
di amministrazione risultante dall’approvazione del rendiconto della gestione dell’esercizio 2015 come di seguito specificato: 
 

FONDI LIBERI 
  
337.804,91  

finanziamento spese di investimento 
   
60.600,00    

finanziamento spese correnti non 
permanenti 

   
13.231,00    

TOTALE AVANZO APPLICATO 
   
73.831,00  

- di apportare al bilancio di previsione 2016 le variazioni di competenza e di cassa derivanti dall’assestamento generale di 
bilancio, ai sensi dell’art. 175, comma 8, del citato decreto legislativo, analiticamente indicate nell’allegato A) di cui si 
riportano le seguenti risultanze finali, comprensive dell’applicazione dell’avanzo: 

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento  €                 155.981,00 

Variazioni in diminuzione  €                   46.150,00 

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento  €                 150.193,00 

Variazioni in diminuzione  €                   40.362,00 

TOTALE A PAREGGIO  €                 196.343,00  €                 196.343,00 

RIEPILOGO

 

---- di dare atto che con la presente variazione: 

---- vengono garantiti gli equilibri di bilancio di cui all’art. 162 del D.Lgs. n. 267/2000; 

---- vengono garantiti gli obiettivi del pareggio di bilancio di cui all’articolo 1, commi da 707 a 734 della legge n. 208/2015 

---- di trasmettere la presente deliberazione al tesoriere comunale, ai sensi dell’art. 216 del d.Lgs. n. 267/2000. 

 
Dopo di che, con separata votazione, dal seguente esito: 
 
Con n. 8 voti favorevoli, n. 0 contrari, n. 0 astenuti, su n. 8 consiglieri presenti e n. 8 consiglieri votanti 
 

DELIBERA 
 
di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi di legge stante l’urgenza di provvedere con gli adempimenti 
conseguenti. 



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.TO  ROSALBA DEIANA F.TO  MARIA GRAZIA MULAS

IL SINDACO

F.to Rosalba Deiana

PARERI DI CUI ALL'ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000 N°267

SETTORE PROPONENTE: 01 - SERVIZIO AMMINISTRATIVO CONTABILE

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Rosalba Deiana

SETTORE PROPONENTE: 01 - AMMINISTRATIVO-CONTABILE

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' CONTABILE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile

F.to  Maria Grazia Mulas

Il sottoscritto Segretario comunale, ai sensi della legge regionale 13 dicembre 1994, n. 38 e successive modificazioni, ATTESTA che copia della 
presente deliberazione:

- è affissa all’Albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal  02/08/2016 (n°  155 reg);

Elini, lì 02/08/2016 

- che, contestualmente all’affissione, è stata trasmessa copia ai capigruppo consiliari (prot. n° 0 del ________________);

IL SEGRETARIO COMUNALE

X

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 29/07/2016

- decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo preventivo;

- perché dichiarata immediatamente eseguibile;

- perché essendo stata sottoposta a controllo ai sensi dell’art. 29 della L.R. 38/94 e dell’art. 2 del D.A. 360/2002; sono decorsi 20 giorni 
dalla ricezione dell’atto senza che il Servizio Territoriale degli Enti Locali abbia comunicato il provvedimento di annullamento, ovvero 
richiesto elementi istruttori;

- decorsi 10 giorni dal ricevimento dei chiarimenti e elementi istruttori richiesti con provvedimento n°______________
del___________________(art. 33 della L. R. 38/94);

- che è stata annullata dal Servizio Territoriale degli EE.LL. con provvedimento n° ____________ _____
in data ________________________:
per_________________________________________________________________________________________________________

Elini, lì 29/07/2016

F.to  Maria Grazia Mulas

IL SEGRETARIO COMUNALE

 Maria Grazia Mulas

La presente copia è conforme all’originale e si rilascia per uso amministrativo e d’ufficio.

Elini, lì 02/08/2016
IL SEGRETARIO COMUNALE




















